hoc est, *sensus istius versus est: Dixit (serpens) ad mulierem et alia verba. Et verisimile est, quod ita dixerit ad eam: Certè Deus odit vos, quamvis præstantiores sitis reliquis creaturis, eò quod non facit vobis talem vel talem aliquam dignitatem. Et quanto magis quod dixit ad vos: nò comedatis de omni ligno horti, inde cognoscitis, quod vos odio habet. &c. quod deinde ulterius explicat, & exemplo confirmat.*

13. Quamvis autem non negemus, aliqua alia verba præcessisse, tamen priò à fronte tam impudentem fuisse Satanam, non videtur verisimile. Ex diligenti autem collatione locorum, in quibus hæ particule conjunctæ reperiuntur, patet eas in collatione rerum affirmativa valere quanto magis ut Deut. 31, 27. 1. Reg. 14, 30. c. 23, 4. 2. Reg. 4, 11. c. 16, 11. Prov. 15, 11. in negativa quanto minus ut 1. Reg. 8, 27. 2. Paral. 6, 18. Job. 15, 12. Extra collationem autem esse causalem,

Salem: eò quod, ut Prov. 21, 27. Ultima significatio hinc lo-  
cum non habet. Si ergo una ex prioribus admittatur, patet  
alia quædam verba præcessisse, hæc autem quasi conclusionem  
& scopum colloqui continere, quomodo Scriptura frequenter  
loquitur Jos. 2, 24. Matth. 3, 2. c. 4, 17. &c. Quæ autem præ-  
cesserint, tacente Scripturâ nescimus. Si conjecturis locus esset  
dici possit talis collatio instituta: si tam pulchram & egregiam  
arborem prohibuit Deus, quanto magis omnem etiam  
arborem; vel sic: si Deus vobis tot ac tanta dona concessit,  
quanto minus fructum cujusvis etiam arboris denegaret?

14. Notetur autem hinc duplex Diaboli astus. Primus con-  
sistit in eo, quod non ipsum Adamum, sed mulierem, quæ mi-  
nori scientiâ prædita, & tanquam vas imbecillius 2. Petr. 3, 7.  
citius moveri poterat, aggreditur. Secundus in eo, quod se-  
dignitatis & commodorum ejus studiosum fingit. Tertius  
quod ad dubitationem injiciendam singulari utitur stratage-  
mate Oratorio, sive affirmativè concludat, sive dubitativè in-  
terroget. Sicut enim in affirmationibus vel negationibus ve-  
hementius affirmatur & negatur interrogatione; ita etiam in  
dubitationibus & communicationibus maximas vires habet  
interrogatio, ad insinuandam dubitationem.

15. Ut non comederetis ex omni ligno  
paradisi ] Ebr. *horti hujus* ut etiam in seq. ubi semper  
Vulg. habet paradisum ex vers. LXX. ¶ Ebræis tam lignum,  
quàm arborem significare notum est. Quartus hinc occurrit Dia-  
boli astus, dum ambiguitate ludit. Si enim particula non  
referatur ad nomen omnis, phrasi Ebræâ universè negat;  
hoc sensu, an de nulla arbore comedere vobis cōcessum? si verò  
referatur ad verbum *edetis*, tum habet sensum: An non de om-  
nibus arboribus editis?

16. v. 3. Cui respondit mulier: De fructu  
lignorum, quæ sunt in paradiso vescimur ]  
Egrege Eva hinc evolvit ambiguitatem in Diaboli argumento  
laten-

latentem, & simul ostendit, nullā de divinā gratiā conquerendi causam se habere, cum abundē satis de omnibus sibi prospexerit. Quod autem dicit *vescimus*, in Ebr. est futurum, *edemus*, quod habet significationem potentialem, q. d. edere possumus.

17. De fructu verò ligni, quod est in medio paradisi ] Copulativa  $\text{ו}$  quæ in Hebræo est, rectè hic adversativè redditur. Quod autem dicitur *in medio* Ebr. est  $\text{בְּתוֹכָם}$  unde quidam colligunt duas illas arbores (scientiæ boni & mali, & arborem vitæ.) præcisè in medio Paradisi, tanquam in centro sitas fuisse. Sanè quia res in medio melius custoditur; cum quasi muro quodam circumdata sit, & Eva tali utatur descriptione, quæ peculiariter unam hanc arborem designet, non repugnamus, quo minus hæc arbor si non præcisè in centro, tamen circa medium horti sita fuerit. Ex hac tamen phrasi illud colligi nequit, cum  $\text{בְּתוֹכָם}$  sæpè simpliciter in vel inter significet, ut Gen. 1, 6. Exod. 14, 23. in medio maris; &c. cui similis phrasis  $\text{בְּתוֹכָם}$  in corde marium Jon. 2, 4. in corde cosli Deut. 4, 11. in corde quercus 1. Sam. 18, 14. sic etiam in N. T. *ἐν τῇ καρδίᾳ τῆς ἡγίας* Matth. 12, 40.

18. Præcepit nobis Deus, ne comedemus, & ne tangeremus illud ] In Ebr. est  $\text{אָמַר}$  dixit Dominus, *ne comedatis ex eo, nec attingatis illud*. Verbum *dixit* autem sæpè habet significationem interdicendi Esth. 1, 19, 11. 1. Paral. 20, 17. 1. Reg. 11, 18. Jon. 2, 11. quæ significatio huic verbo apud Arabes ferè perpetua. In N. T. etiam occurrit Matth. 4, 3. c. 16, 12. Marc. 5 ult. Notant Interpretes Evam hic peccare in additione, dum addit quod non erat prohibitum. *Lyra* dicit, eam divini præcepti iniquitatem & difficultatem hoc ipso insinuare voluisse. Ebræi quoq; dicunt Satanam hinc aliam fraudem excogitasse, ut impulerit eam primum ad tangendam arborem, cumq; ipsi hinc nihil mali accederet, dubitationem de veritate verbi divini injecisse, & ad esum quoq; sollicitasse. Sed hoc *ἀπὸ γράφης*.

19. Sunt tamen alii, qui Evam hac in re excusare nituntur.

I. *Ambros. l. de Parad. c. 12. tom. 4. oper. p. 107.* existimat, viro tantum præceptum à Deo datum, qui illud mulieri referendo, ut eam cautiozem faceret, hæc de suo addiderit. Sed sic ipse Adàm in integritate peccasset, addendo aliquid mandato divino contra Deut. 4. ult. II. Alii dicunt esse tantum, *ἐγγύησιν*, ut ad os referatur, & sic usurpetur pro paululù gustare: ita accipitur verbum *ἄπται* Coloss. 2, 21. Hæc est sententia *Fr. Junij in præl. An. in Pentat. tom. 1. op. pag. 67.* Sed verbo *ἄπται* hoc non convenit: *ἄπται* autem est generale, & propriè significat tangere, metaphoricè gustare, & tunc præmitti solet *τῶ* comedere, non postponi: Comedere enim est specialius. III. *Marc. in comm. in Gen. p. 74.* explicationis gratiâ adjectum putat, ita ut hoc ipsum divino præcepto inclusum fuerit, utpote quo etiã occasionès & gradus ad peccatum fuissent prohibiti. Hæc sententia nihil habet absurdi, naturæ præceptorum divinorum optimè convenit, & egregiam subministrat doctrinam. Chæd. quoq; eo sensu adhuc latius extendit, dum vertit: Non *ἄπται* accedatis ad eam. Si quis tamen malit, Evam in eo peccasse, non rigidè repugnamus, & tum dicendum, eam hoc tempore non fuisse absolutè in statu integritatis, sed jam modò peccati semen internè in Eva conceptum fuisse, quamvis externè per gradus se manifestarit.